Theo Đại Nam nhất thống toàn đồ năm 1834 và miêu tả của Phan Huy
Chú trong Lịch triều Hiến chương loại chí thì vùng đất của phủ Hoài Nhơn xưa rộng hơn tỉnh
Bình Định ngày nay rất nhiều: Phủ Hoài Nhơn nằm về phía Nam Quảng Nam, phía Tây giáp Ai
Lao, phía Nam giáp bờ biển Chiêm Thành, tiền triều đã dựng bia đá trên núi làm giới hạn.

Hình 1.8. Đèo Cù Mông

Năm Hồng Đức thứ hai (1471), nước Đại Việt mở đất đến núi Đá Bia (tên chữ là Thạch Bi
sơn). Từ đó, người Việt bắt đầu tiến dần vào lập làng sinh sống ở vùng đất từ đèo Cù Mông
trở ra; còn vùng đất từ đèo Cù Mông trở vào mốc giới Đá Bia là “vùng đệm” cho phần đất
biên ải phía Nam.

Học sinh trường THCS Trần Quang Diệu –
Quy Nhơn tham gia diễn đàn tuyên truyền phòng,
chống bạo lực học đường (Nguồn: Báo Bình Định)

Hình 5.3. Học sinh Hoài Nhơn tích cực tham gia diễn đàn
phòng, chống HIV/AIDS và ma tuý

Hình 5.4. Công an thị xã An Nhơn ra quân tấn công trấn áp
tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự tết Nguyên đán Nhâm
Dần 2022 (Nguồn: Trang thông tin điện tử Công an Bình Định)

Quan sát các hình trên, kết hợp hiểu biết của bản thân, trả lời các câu hỏi sau:

1. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội ở Bình Định hiện nay như thế nào?

2. Các hình ảnh trên gửi đến chúng ta thông điệp gì?